



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

w sobie dość znaczne niebezpieczeństwo i mogłoby dać pochop do powstania reakcyjnych monarchistycznych przysiężeń na obszarze Rzeczypospolitej niemieckiej.

Wypomniana informacja londyńska twierdzi, że angielskie koła polityczne zwróciły osobę b. cesarza niemieckiego jako swego rodzaju zagadkę psychologiczną, przyciemniając ją nie tylnymi znanymi uwagami Wilhelma, wypisanych przez niego na marginesach dokumentów, ogłoszonych przez Kaurskiego, ile na listach b. cesarza do zamordowanego cara Mikołaja II-go, które to listy bolszewicy zabrali z prywatnego archiwum Mikołaja a następnie przywieźli do Londynu.

Wtedy poruszony naród oczekuje smutku, szkodliwych rarys. Redaktorstwa stała Ignacy Głuskiemu 27 b.m. przedstawicielowi dziennika „Petit Journal”, że winowajcy, kimkolwiek oni będą, będą rychło posłani do odpowiedzialności. Sprawy byłego cesarza nie omawiano w Londynie. Po wejściu w życie traktatu pokojowego będzie wysłana do Niemiec lista tych osób, które będą mieli Niemcy wydać.

Sprawy upamiętnienia i aktów gwaltu będą rozdawane pomiędzy te narody, które zostały temi szkodliwymi dotknięte. We Francji urzędowo od roku 1916 (homija, która zostawia wszystkie fakty. Nakazy aresztowania tej komisji mają już moc obowiązującą w prowincjach zadrewnionych. Przesłano już aresztowaną listę aresztowań: sądy okręgowe w Lille i Amiens musiały podwoić listę swych oskarżeń.

Plany bolszewików czeskich. Ciekawy wyznaczone w Krajowym Hadesie (Koenigsraete) pismo „Oswiata Lietu” donosi, że bawiący w Szwajcarii przywódca socjalistów czeskich i szary centralista czeski dr. Smeral nie wrócił już do kraju. Stol to w związku z procesem holenderskim czeskiego Musy. Mianowicie miało się pokazać, że gwałt bolszewizmu czeskiego był nie Musy, ale Smeral. On to był za łącznikiem z Bolą Kuhnem i bolszewizmami w głoskami i planem dr. Smerala było szobolowizowanie armii czeskiej na froncie, żeby otworzyć drogę w głąb kraju czarowej gwardji węgierskiej. Następnie miało zwołować armję w kraju; aby nie stawiła oporu, albo nawet przesłała na stronę

bolszewików. Smeral i jego szwolenicy wybrali chwilę najgorętszych walk na Sleszach, żeby naprowadzić do Ciesach Republikę sowiecką z drem Smeralem za osła.

Porozumienie między Ameryką a Japonią
Waznygiz. Makro wion. B. K. Japńskie Biuro prasowe donosi, że pomiędzy Japonją a Stanami Zjednoczonymi doszło do porozumienia w sprawie wspólnej akcji na Syberji.

20,000 milionerów w Stanach Zjednoczonych.

Jak podaje „Journal” korespondent „Westminster Gazette” z Nowego Jorku, publikuje statystykę urozędu podatkowego Stanów Zjednoczonych, z której okazuje się, że Ameryka Stanów Zjednoczonych posiada obecnie nie mniej, niż więcej tylko 20,000 milionerów. Ta cyfra powiększa się stale o 3 tysiące nowych szesnastu rocznie.

Kategoria tych milionerów obejmuje obywateli, których dochody roczne przekraczają cyfrę 50,000 dolarów.

Od początku wojny cyfra milionerów Stanów Zjednoczonych wzrosła o 12,000. Oto rezultat wojny światowej wypełniała wielka finansjera międzynarodowa, a dla niej miliony ludzi straciło się pokotem i pracowało awą krw.

Krozy i postępy.
Nauze. Ze wszystkich stron Niemiec donoszą o wielkich mroazach, które chwyciły onegdaj. W okolicach Klajpedy było onegdaj 20 st. C. mroza. Wszystkie rzeki posamarzały, wskutek czego zęgiła nastąpiła, co się odjaja, oczywiście, na dostarczeniu żywności nie tylko dla Berlina, lecz i dla wielu innych miast. Z południa natomiast donoszą o niezwykłej wysokiej temperaturze powietrza, co wywołuje roztopę. Ren wstrząsł się do tego stopnia, że wielu miastom grozi poważne niebezpieczeństwo. W Bonn, Kolonii i Dusseldorfie woda dotarła aż do mieszkań. Jak donoszą, górzni Ren przybiera coraz bardziej.

Kontsikats milionerowego tramwaju sportu kokainy.

Warszawa. Jeden z wywiadowców wyjechał siódzego obchudząc „hotele” i pokój umebowane w jednym z lokali przy ul. Kruczej zauważł melancz. komwojzera nie mieckiego. Chęć sprawdzenia jego dokumentów, wszedł do numeru i znalazł papierów.

Dokumenty były w porządku a

opiewały na przejazd przez Polskę do Rosji w interesach handlowych. Wobec tego wywiadowa zwrócił papiery i miał już opuścić pokój, gdy uderzył go gaz: wydobry wają się z kosa za ręką. Natychmiast rozkazał otworzyć kosa i pod ciężką wartwą białozą analizał olibrymi transport kokainy, którego wartość biegi ocenili w następnym na 6 milionów marek.

Zaistepowawany komwojzera wyjechał, że kokaina wiele w selsch spekulacyjnych.

Mianowicie wyjechał go do Rosji firma niemiecka. Osi. mu na zakupi sukrowe. 3 miliony marek. Władcy jak droga płać za kokainę ratowawcy rosyjscy, postanowili zrobić korzystny interes i na własną rękę nabył kokainę za całą wygórowaną kwotę. W Rosji mogłoby otrzymać za „towa” sumę kilkadziesiąt milionów, w Polsce zaś transport ten już miał podwoić wartość.

Kokaine skontniakowa na gostrzy szpitalnictwa wojskowego polskiego, Niemce zaś, po zbadaniu w szpitalu, postanowiono nawałności polecają mu w ciągu 48 godzin opuścić granice Polski.

Hymn.

Ma nutę „Bracia rocznicy”. Stał się cud Boży, Polska jest znowu. Kędy wiekowie kajaży. W ożyj się smieoty ujęw nadsieje Zjednoczył się kraj kochany!

Od Dalepru, Dżwiny, po Gdańsk wydzęto
Pianowych królów to prasa,
Waczoanó inau cisu grame straze
Daelnice dawne przywasce.

Gdy słajamy siebie, kto Polaki tym
Niesz w ożoia poie pranje.
Mysia salachotja, wyzwalmy czynem
Kraj się samozaj buduje.

Niesz trwa w jedności warszają,
Dwór, chaty;
W jedności kraju nadsieje;
A Polska wolna, swania, bogata
Niesz w chwaly nieszach nadsieje.

Bóg to ożenany ciepienia skreścił.
Boga hyma nuomy radeany,
Ze nieszajany był Pulise wrócił,
A zam dał wż:ó tej wiosy!

C. Z.

W dniu 1 stycznia r. ub. Paderewski po wielu latach gozłaki z ojczyzny zawitał w mury stolicy Polskiej, witany przez ludność jak tryumfator i wywabca.

W dniu 1 stycznia 1920 r. mija rok od tej pamiętnej chwili. I bez względu na przejęcia r. ub. naród ocenia w pełni zasługi, położone przez swego znakomitego syna dla zmartwychpowstałej ojczyzny, ocenia w pełni jego szlachetne serce, zupełną bezinteresowność, zapal i poświęcenie, z jakim w najtrudniejszych warunkach służył ze wśzad zagrożonej Polsce.

To też rocznica powrotu Paderewskiego do stolicy staje się sposobnością do złożenia mu hołdu. Wzrówna uczci jednego z najszlachetniejszych synów narodu wspaniałą manifestacją uczuć.

Provincia całym sercem łączy się w tej manifestacji ze stolicą.

Niech żyje Ignacy Paderewski!
Cześć jego zasłudze i patrijotyzmowi!

— Z Biura posred. pracy. Państwo wy urząd posrednictwa pracy, nadesłał nam obszerne sprawozdanie ze swej działalności za m. listopad 1919 r. Ze sprawozdania przytaczamy poniżej następujące dane:

W miesiącu listopadzie liczba poszukujących pracy, wynosiła 7995 osób, w czem prawie połowa kobiet. Na miesiąc grudzień pozostało 7396 poszukujących pracy, w czem 3725 mężczyzn i 3671 kobiet. Sprawozdanie stwierdza, że sytuacja w przemyśle miejscowym skutkiem braku energii pogorszyła się w okresie sprawozdawczym. Dotychczas z powodu braku posonehu nie uruchomiono pośrednictwa pracy dla inteligentów i osób młodocianych.

Bezrobotnych w końcu października zarejestrowano ogółem 4158 korzystających i 3356 nie korzystających z zapomóg. W końcu listopada korzystało z zapomóg 4414 osób, w czem kobiet 2360.

Ogólna liczba pretensji, wynikających ze stosunku do pracodawców, zagranicznych (zarejestrowana) wynosiła w listopadzie 9730 na sumę 2,247,617 mk. 40 fen.

Skutkiem zmniejszenia liczby bez-

PRZEZ ZAKOPCONE

███ SKIBELKA. ███

Rok 1920 schodzi na ziemię w śnieżnej aureoli, budząc w sercach trwożne nadzieje o los naszych nieiszczonych marzeń. Czy rok ten będzie pomyslnym, przesądzić o tem za wczesnie, w każdym bądź razie, według mniemania osób, czujących zabobony lęk do feralnych dziesiętnastek, sądzić można, że nadchodzący rok zapowiada się nieco lepiej.

Stojąc na kalendarzowym przełomie nowego okresu czasu, skonstatować należy, że w przyszłym się o jeden rok postarzel, z wyjątkiem starych panien i tych, którzy, gardząc doczesnym żywotem, przenieśli się w krainę wiecznej szczęśliwości.

Nowy Rok zaczyna okres czasu bardzo pomyslny dla żeńników i właścicieli sal tancecznych, a zwany szumnim karnawalem. Wyraz ten jest właściwie spolaryzowanym skróttem od „caro vale” co po włoski oznacza „zegnaj mięso”. Zazwyczaj bowiem przed wielkim postem ludzie przez szereg tygodni „zegnają się” z mięsem i tańczą, co podobno doskonale wpływa na organy trawienia. Metode tę wypróbowali już dostatecznie nieszty kulturalni, ale za to nozdmkowi w tańcu mieszkanki Polinezji i Australji, którzy zazwyczaj po suchych wieczorach rozpoczynają tańce ognisk.

W tym roku karnawał pod względem isoty przeżył. J. pożegnania z mięsem zapowiada się naogół dość kiepsko, wskutek nieustoiowości żeńników, których ani prosby Magistratu, ani prosby Urzędu walki z lichwą i spekulacją nie zdolały skłonić do zastawiania się do nowego cennika. Jak rzekli sobie, że wotownie bez końca sprzedawać będą po 7 mk., to i

słowa nie zmieniają — przedzej rzeki popłyną w górę, przedzej zaszlachetowany koń zawierga kopytami, przedzej mieszkańcy Częstochowy pożądadą szczątki podartych zółwek rozgotowanych w bigosie, aniżeli, reżenicy zgodzą się na nowy cennik.

Alisć pod względem zżaw tancecznych wieczornych tegoroczny karnawał zapowiada się doskonale. Wieczory Sylwestrowe i maskarady, urządzane w kilku mieścach naraz wymownie świadczą, że pieć piękna i brzydka zamierza w wirze tańca ukroczyć głowę wszelkim troskami i kłopotom uędznej szarzyzny zyciowej.

Taniec, piosęzka jako, jest wielką przyjemnością w życiu, bowiem w tańcu człowiek się kręci, kręci i zapomina o wszystkim — i o tem, że zjadł kiepski obiad, i o tem, że nie ma pięciu marek na kolację, i o tem, że go jutro na drugie śniadanie nikt nie zaprosi, a pierwszego przez oszczędność nie jada.

Wszelako i karnawał ma swoje ujemne strony, zwłaszcza dla ojców, obdarzonych większą ilością córek na wydaniu. Spotkaliem onegdaj poważnego urzędnika z rządowej instytucji, który nie bacząc na to, iż niedawno otrzymał 13-ty pensję, miał bardzo strapioną minę, co przy jego mizernym wygładzie sprawiło widok nad wyraz żałosny.

— Panie radco, co słychać? Zeszczupłał pan, jak kalendarz na św. Sylwestra — uczyniłem spostrzeżenie. Chudy radca beznadziejnie machnął ręką:

— Kłopoty, zmartwienia dobijają mnie!

— Et, nie warto się amucić, przecież nadchodzi karnawał.

— Właśnie dlatego się amucę, że nadchodzi karnawał: codzień bała, ganuty, wieczornice, a w domu trzy córki

na wydaniu. Czy pan teraz pojmuje przyczynę zmartwienia?

— Nie zupełnie. Sądzę właśnie, że powinien pan raczej cieszyć się, że może wszystkie pupilki powychodzić za mąż w tym karnawale.

— Tere-ferel — zauważył pan radca z niedowierzaniem: — mężów tak łatwo nie znajdzie, bo dziś urzędnik za ledwie ma własne utrzymanie zarobi.

— Ale zawsze nadzieja także coś znaczy!

— Tak, tylko, że ta nadzieja bardzo drogo kosztuje: ta nie ma sukienki, tamta pantofelków, a wszystkie wybierają się na wieczór Sylwestrowy.

— Ach, rozumiem: źródłem zmartwienia brak gotówki.

— No naturalnie, przecież nie każdy urodził się Krezusem, albo... Markuskufdem.

— Dałbym panu radę, ale nie wiem czy pan z niej skorzysta. Wypróbowany sposób na zrobienie w krótkim czasie majątku...

Pan radca przy tych słowach szeroko otworzył oczy i nastrędził uszy:

—... Załóż pan jeszcze jedną szynkę tańców albo czwarty kinematograf, bo w dzisiejszych ciężkich czasach jedyne podobne instytucje prosperują pomyslnie.

Ironicznie wykrzywienie ust i pełne rezygnacji kiwnięcie głową przekonało mnie, że mógł rozmówca z rady tej nie skorzysta.

Przechodząc od zabaw Sylwestrowych do właściwego tematu stwierdzić należy, iż tradycyjnym zwyczajem przy Nowym Roku ludzie wieszają sobie wzajemnie „wszystkiego dobrego”, co oczywiście nie zawsze się spełnia, ile że przeciętni śmiertelnicy zwykle wieczem w życiu mają kłopotów: i zmartwień, aniżeli chwil szczęścia. Życzenia noworoczne jedynie na dobre wychodzą

dają listonoszom, kominiarzom i stróżom, którzy z okazji Nowego Roku i składanych życzeń otrzymują pokąźną ilość napiwków. Obecnie bowiem ze względu na deprecjację waluty markowej żaden dozorca domu nie zado wolni się marką, wzorem dawniejszego stróża, który za pół rubla w paśmie pokłonił. — dziś trzeba datki noworoczne obliczać na pięciomarkówki. A skaptować sobie stróża zwłaszcza w okresie przedkarnawalowym rzecz to niezmiernie wagi, zwłaszcza dla kawalerów, wracających późno do domu z wieczorów tancecznych. W przeciwnym razie będą narażeni na tego rodzaju nieprzyjemności, jak kilkogodzinne wystawianie przed bramą lub co gorsze w razie „zepsucia dzwonka” będą zmuszeni spędzać noc w hotelach.

Niezależnie od tej dobrej rady, życzyć wszystkim czytelnikom „szczęść”, aby rok 1920 przyniósł lepsze widoki na przyszłość, a przedewszystkiem życzyć niezagłębnym czytelnikom, iżby w tym karnawale powychodziły zamąż kawalerom — grubego posagu w dolarach lub frankach. Poza tem życząc w szem wobec i każdemu żosobna, że by w obecnym czasie nikt nie zżat potrzeby odbywania podróży koleją, albowiem narażony będzie na różne przykre niespodzianki, w rodzaju: odmrożenia nóg, złamania ręki, zgniecenia żeber, wybita oka lub doszczetne go okradzenia. To ostatnie życzenie a raczej radę zwłaszcza zalecam głównie osobom stateczniejszym, nie należącym do Sokola, ani innych towarzystw gimnastycznych. Poza tem życząc wszystkim czytelnikom, aby zbitym nie sarkali, gdy w roku 1920 będą płacić po marce za egzemplarz gazet.

Idziemy wszak z postępem czasu!

ANONS: Od piątku 2 Stycznia r. b i dni następnych demontrowany będzie w Teatrze Paryskim WIELKI DRAMAT CYRKOWY wytwórni włoskiej p. t.

Śmiertelny skok
Szczegóły w programach i afiszach.

robotnych personel biurowy zmniejszono w okresie sprawozdawczym z 43 na 20 pracowników biurowych i 2 woznych.

Od Redakcji. Z powodu uroczystości Nowego Roku następną numer „Gońca” ukaza się w piątek o zwykłej porze.

Zyżozenia z frontu. Otrzymałmy list nast. treści: Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie Sz. pana prosimy o umieszczenie serdecznych pozdrowień w „Goncu Częstochowskim” dla Częstochowy oraz pięknych i sympatycznych Częstochowianek od podoficerów i żołnierzy a fronta bolszewickiego: Sierż. „Postusznego” Władysława, plut. Ciesiary Edmunda, plut. Lusara Jana, plut. Boczakowskiego Komana, kapr. Tomalika Wincentego, lej. leg. Lisniskiego Stefana, st. leg. Lesiaka Aleksandra, st. leg. Skorupa Josefa, st. leg. Mijałskiego Karola, lej. Niepęży Władawa, lej. Markiewicza Stanisława, lej. Kaczmarka Bolesława.

Drugi list nadesłano z 3 kom. 3 pp. Legionów I baonu. Brami on: Serdeczne życzenia „Wesołych Świąt” pięknym Częstochowiankom przesyłają z rąw strażackich „leguły”: Bielusiak Jan sierż., Kmietek Szymon sierż., Kania S. plut., Piut Wład. plut., Szczępaniński M. kapr., Kawecki Tom. kapr., Jaszczak Kapr. Okopy 19 12 19 r.

Z zabawy świątecznej. W ub. sobotę staraniem „Dźwigni” odbyła się „zabawa świąteczna” w kursie Reemielniczej (Aleja 9) na program złożony się deklaracje, pocta i obrazek sceniczny p. t. „Wesoła na Prądniku”. Jako wykonawcy wyróżnił się odwozczy rol Ba. si, Zosi, Fiora, organisty i in. w osobach pp. Michałkiej, Kędziara, Biezska, Dębskiego i in.

Po przedstawieniu odbyły się tańce przy dźwiękach orkiestry p. Reziara. Reżyserował p. Rezerki.

Koleła Polskiego Stronictwa Ludowego. W „Monitorze Polskim” czytamy: Zarząd Główny Stronictwa Ludowego urządził w dniach od 20-go grudnia r. z. do 15 stycznia 1920 r. ogólnokrajową zbiórkę funduszu pod nazwą „Koleła Polskiego Stronictwa Ludowego” na cele kulturalne, oświatowe i organizacyjne tegoż stronictwa. W dniach tych zamierzone jest zbieranie pieniędzy przez listy składkowe, przez sprzedaż znaczka (kwiatka) i przez otrzymywanie dochodu z przedstawień amatorskich, teatrów, urządzanych przez Zarządy Polskiego Stronictwa Ludowego.

Komunikują o powyższem, Minister Spraw Wewnętrznych polecił starostom nie czynić przeszkód w urządzaniu tej zbiórki.

Wielki koncert. Dnia 4 stycznia w sali Straży Ogniowej odbył się znaczny koncert w wykonaniu H. Szwarcoska, prymadonny Opery warszawskiej i La Scala. Słynna ta sopranistka podczas pobytu w Konstanczynie głosem swym osarowała przebywających tam europejszczyków, a sborne pieniądze stale oddawała do kasy uchodźców, ułatwiają w ten sposób powrót do Ojczyzny wielu naszym rodakom. W koncercie wzięli również udział słynny kompozytor oper „Eros Psycho”, „Medusa”, dyrektor opery warszawskiej, prof. Ludomir Różycki. Bilety wszelkie nabywać można w oknie „Cristal”.

Walka z lichwą i spekulacją. Urząd walki z lichwą i spekulacją w dniu 20 ub. w. skazał na kary pieniężne lub więzienie następujące osoby: Za potajemny handel i spekulację skromni surowcami Jaboła Zaksza na 10,000 mk. kary lub 3 miesiące więzienia. Za lichwą mieszkaniową Samulowicz Moska właściciela domu przy ul. Ogrodowej 23 na 500 mk. kary lub miesiąc aresztu do 60 dni, jeśli Samulowicz wynajął prosty przedpokój za mk. 400 rocznie.

Pierwsza Polska Agencja Teatralno-Koncertowa na Polskę Zjednoczoną w Częstochowie. Dnia 4 Stycznia 1920 r. w Sali Straży Ogniowej urządził drugi Wielki Wieczór z udziałem HANNY SKWARECKIEJ sopran, prymadonny opery Warszawskiej i La Scala, i prof. Ludomira Różyckiego dyrektora opery Warszawskiej, autora oper „Eros i Psyche i Medusa”. Szczegóły w programach. Bilety wcześniej nabywać można w cuk. „Cristal”.

Za sprzedaż węgla po 70 mk. korzec Jan Jagusiak w Galasowa pow. Będzińskiego skazał na 300 mk. kary lub 14 dni aresztu. Kamila Borzkowska za sprzedaż cygar po cenie wyższej niż wizerdoli ukarana została 100 mk. grzywny z zamianą na 7 dni aresztu. Ponadto Urząd walki z lichwą skazał 20 osób na niewyższe kary i wykazów mieszkaniowych na kary od 10 do 300 mk.

„Oskarżam”. Demonstrowano w teatrze Paryskim dramat „J'accuse”... odnawia się niepopolniami działami. Przedstawienie insynuacji treść, osuła na nie bonaterkich smagach nasodu francuskiego i najadem barbarzyńskich hord germańskich, następuje staranna reżyserja i ilesu bacnawycją pod wagie dem techniki kinematograficznej wystawia oraz piękna gra pierwszorzędnych artystów — skłaniająca się na całość niepopolnita. Obraz warto uprzedzić!

Z „Odczemu”. Komedjo farsa p. t. „Pan Oryszak” wyemitłana w teatrze „Oceonie” zdobyła wielkie powodzenie, dzięki błędykłej grze artystów tej miary, co słynnego Grauzera Tolksa. Występy tego artysty mają już ustalełą stronę a w farsie powyższej talent jego błyszczy w całej pełni. Gra Grauzera Tolksa wywołuje nieustanne wybuchy śmiechu a stworzone przez niego typy są wykonalne nadzwyczaj uśmiałe. Całość wywyższona jest świetnie na tle pięknej wystawy.

Programu dopełnia farsa w 2 aktach „Trzpiot w pępku” w wykonaniu artystów dąbskich.

Pociągające wieści. Od przybyłego z Białorusi do Częstochowy znanego w naszym mieście prof. Kozana, który obecnie zajmując stanowisko inspektora szkolnego na powiat Stonimski (gub. Grodzieńska) dowiadujemy się kilku ciekawych informacji o szkolnictwie polskiem na Białorusi.

Białorusini naogół chętnie posyłają dzieci do szkół polskich. Pomimo usilnej agitacji wysłanników Rady białoruskiej, ludność w większości wiosek jest przychylnie usposobiona do polaków i domaga się szkół polskich.

Gdy agitator przybywa do chłopów białoruskich, aby go nakłonić do głosowania na zebraniu gminnem za szkołę białoruską, ciemny chłopek zapytuje:

— A jaka to budźże szkoła? Gdy mi zaś oświadcza, że dziecko będzie się uczyć nie po polsku, lecz w takim języku, jakiego używa w domu, chłop białoruski nie chce o tem ani słyszeć, odpowiadając, że „mużyczka” mowę dziecko jego i bez szkoły dobrze rozumie, a w szkole niech się nauczy „pańskiej” mowy. Białorusin zwykle rozumie: był moskal była ruska szkoła, jest polak, niech będzie i szkoła polska.

Rozwój polskiego szkolnictwa na Białorusi, w skutek przychylnego uspo-

sobienia ludności do polaków, czyni znaczne postępy. W powiecie Stonimskim na ogólną liczbę 55 szkół ludowych otwarto zaledwie jedną szkołę białoruską. W ludzie białoruskim odzywają się wiekowe tradycje.

Kradzież. Kradzież rzeźniczo-wi, ul. Kociuszki 45, sąsiedziom z mieszkańca dwa futra, oraz pewną ilość garderoby. Zamieszkałem przy ul. Rynek Wieluński, ogynano skradzione koła, wartość 8,600 mk.

Szajka bandytów przed Sadem doraznym.

W ostatnim czasie policja częstochowska urządziła obławę na bandytków w okolicy Myszkowa, wynikiem której było ujęcie całej szajki bandytów, będących postrachem okolicy. W d. 13 grudnia bandytki dokonali ostatniego napadu na dwór w Osieka, skąd zrabowano, samej budyterji wartości około 100,000 mk. Po napadzie tym, dzięki energicznej interwencji sąsiedzi polskiej, bandytki nie stała wytopiona, a uczestnicy jej w liczbie 10 bandytów i 13 paserów oddani zostali w ręce sprawiedliwości.

Posiedzenie Sądu doraznego w Sosnowcu wyznaczono zostało na dzień 31 grudnia. Na ławie oskarżonych siedzieli bandytki: Piotr i Antoni Piani, Michał i Piotr Gilo, Antoni Trzebież, Jan Woźniak, Antoni Nowakowski, Jan Nowak, Jan i Józef Dyja, oraz paserzy: Abram Szwek i Wolf i Szpyrno Wieluński.

W charakterze świadków na rozprawie sądowej wyjechali gubercjońskiżano częstochowskiej policji śledczej pp. Maszwałowicz i Szrobien.

W chwili oddawania noszka na maszynę obrady sądu trwały, wobec czego wyrok ze względu na techniczne podamy w następnym numerze „Gońca”.

Z kraju. Pan Adolf Kon zrzucił z siebie kontaryż.

Rozwój Lubar donosi: Pięćset pracowników sądowych przesiedli zamieszkał u p. Adolfa Kona presem sądu okręgowego w Łodzi, który skazał swój wyraz w silem zaprzeczeniu z zagrożeniem strajkiem oddać p. Jędrzej autok.

Pan Adolf Kon w tygodniu ub. udał się osobliście do Warszawy, aby szyć dymnie mierzostrow sprawie dliwości p. Hebczyńskiego, wyśledziwszy przyczyny jakie sintony go do tego postanowienia.

Dymnija p. Kona została przez anturę specjalistów przyjęta. Fakt acentenia podawa o dymnija presem p. Kona potwierdził p. minister Hebczyński oświadczeniem: „Fojczam postawił kółkiemu p. Bulestawowi Fichuie który umyślnie u-

dał się do ministerjum upoważniony przez gremium pracowników sądowych w Łodzi dla poinformowania się w tej sprawie.

W ministerjum zadecyzowano przeto, że p. Adolf Kon zamierzając się szeptale z sądownictwa i otworzył w Łodzi kancelarję adwokacką.

Dotychczasowe wiadomości.

(Telegr. wiad. „Gonca” Częstoch.) Nominacja Minkiewicza. Warszawa 31 | 12 Były minister sprawowiszej, p. Minkiewicz, został mianowany generałym komisarzem Wojsła.

Wielki książe Michał uciekł do Chin.

Warszawa 31 | 12. „Kur. Por.” otrzymał wiadom. że brat b. cesarza Mikolaja II, w. ks. Michał, z Fernu do Irkucka, a następnie do Chin.

Denikin pogromiony.

Warszawa 31 | 12 Nadeszły wiadomości, że kawalerja bolszewicka przełamala front denikinowski nad Demem, zmuszając wojska Denikina do odwrotu na dystans 70 kilometrów w kierunku południowym.

Humor i Satyra. Legijonna.

— Dajmy nazwę ma ta nowa amerykańsko-polska firma. Brami ona: „North America Line-Express Warsaw Krakow Importation”.

— Nie ale widzę dżiwnego. Jeseli jak dżis moda, ziączy pierwsze litery firmy N. A. L. E. W. K. I. to nazwa okaże się szeptale legijonna.

Magrebak. Ciesz się Gisklad, Goldhab

Państwowa legła tu Centrala Dewis,

Żadna jej inna nie zdobyła onota, Króla tej, że żydom rozszerzyła wrota.

Przekozna myśl. — Z Górnym Śląskiem jest bieda; Niemcy nie chcą go oddać.

— Będąc na miejscu sądu polskiego, pozalby tam kilku pracowników intendancy; ci biorą wszystko, to i Śląsk Górný walczył bywa runkowo. „Mucha”.

Zawiadomienie. Kooperatywa pracowników handlowych podaje do wiadomości, że sklep kooperacyjny od dnia 3 Stycznia 1920 r. mieścić się będzie przy ul. Józefa Piłsudskiego (dawnie Dojazd) № 19, w pomieszczeniu frontowym.

KOOPERATYWA Pracowników Handlowych m. Częstochowy.

Slizgawka ul. Gener. Dąbrowskiego (Szkołna 15-a)

Powiniszowania stróżowskie są do nabycia w Adm. Gońca.

Ważne dla dam! Nowo założony WARSZAWSKI SALON czesania i Manicure p. f. „HALINA” i Aleja 9

Teatr PARYSKI

Program od Niedzieli 28 Grudnia 1919 roku i dni następnych.

Imponujący całemu światu—pierwszy genialny film
w 8-iu aktach wytwórni Br. P.ATHE w ParyżuJ'ACCUSE...
(OSKARZAM...)UWAGA: Obraz powyższy demonstruje od 3-ch tygodni największy Kino-Teatr „Colosseum“ w Warszawie z olbrzymim powodzeniem
POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ W DNI POWSZEDNIE O GODZINIE 5-ej, 7-ej i 9 WIECZOREM W ŚWIĘTA
I NIEDZIELE O GODZINIE 3-ej, 5-ej, 7-ej i 9 WIECZOREM.Orkiestra Sekstet Artystyczny pod dyr.
P. JERZEGO BURSIKACENY MIEJSC: W łoży kupon 6 mk.. Krzesło
parterowe 4 mk. 50 f., Miejsce na galerji 3 mk.Uprasza się Sz. Publiczność o punk-
tualne przybywanie w oznaczonych
godzinach.

Teatr „ODEON”

Program od środy 31-go Grudnia do piątku 2-go Stycznia 1919 roku.

Ulubieniec Publiczności

słynny **GUNNAR TOLNAES**

dzisiaj występuje w wytwórnej, sensacyjnej komedjo-farsie

PAD OPRYSZK

N A D P R O G R A M :

TRZPIOT w PUŁAPCE Wyborna farsa w 2-ch aktach, w wykonaniu artystów duńskich

Dom Handlowy

Zdzisław Ryłski

Częstochowa. II Aleja 20. Telefon 186.

SKŁADY — KRAKOWSKA 40 — TELEFON 187.

Dział I. Wapno, cement, cegła budowlana i ogniotrwała, zaprawa szamotowa,
płyty piekarskie, dachówka, kurboliteum, smoła, papa posadzki terako-
towa, piłyki glazurwane, klepki dębowe, odlewy sanitarne i budowlaneDział II. oleje mineralne, benzyna, parafina, nafta, wazelina, smary wozowe i
tawola, odlewy lano-kute, kamień wapienny, terpentyna, azbest, pokun-
ki, pasy, nici do czyszczenia maszyn.

Dział III. Naczynia emaljowane lano i blaszane.

Dział IV. Samochody ciężarowe i kolejkki benzynowe.

Dział V. Ubezpieczenia od ognia, nieszczęśliwych wypadków, na życie, szyb od-
tuzenia, od kradzieży.

KURSY HANDLOWE

Róży Szumacherowej

rozpoczęły już przyjmowanie zapisów na drugie półrocz-
Kancelarja kursów tymczasowo mieści się przy ul. Dąbrowskiego
(Szkoła) № 5a II piętro front, również przyjmuje zapisy Wp. Za-
wadzki, prekurent Polskiej Kasy Krajowej [zam. przy ul.
Wieluńskiej Nr. 22 od godz. 4³⁰ do 5³⁰ po południu.

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty.

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

CZYTAJ CIE I RZCPOWSZECHNIJCIE „GŁOS LUDU”

Pisn o poświęconie oświecenia ludu, wychodzące od lat 16 w Częstochowie, pod re-
dakcją Josefa Sicińskiego. „Głos Ludu” — bogi artykułowo społeczno-oświatowy i
polityczny, stale zamieszcza ciekawe powieści, rady gospodarcze, wiadomości z
Sejmu, z kraju i ze świata; wiadomości i polityczne, listy od czytelników, wiadomości
z jarm. Gory, Częstochwy, porady prawne, odpowiedzi od redakcji itp.
„Głos Ludu” pierzyski jest w języku dla każdego zrozumiałym prenumerata rocznie
wynosi mk. 20, półrocznie mk. 11, kwartalnie 5 mk.
Adres redakcji i administracji: Częstochowa Szkoła 5.
Filja w Warszawie 2g. da i przy Zwizgu pol. pr. prow.

OGŁOSZENIE.

W czwartek, dn. 1 stycznia 1920 r.
o godz. 3 po południu w sali czytelni
robotniczej przy fabr. Częstochowlanka
(ul. Krakowska 3) odbędzie się ogólne
zebranie majstrów ze wszyst-
kich fabryk.

Zawiadomienie.

Kooperatywa spożywcza „Wspólne
Koło” zawiadania swych członków, iz
sklep zostanie otwarty od 1-go Stycznia
1920 r. przy ul. św. Rocha 10.

ZARZĄD.

Potrzebny uczciwy chłopiec
do roznoszenia „Gońca” zrycz

Motor

na gaz senny o sile 88 H. P. Dentza w do-
brym stanie komplet, do sprzedania. Blizsze
wiadomości u [naz. B. Siatelskiego w
Piotrkowie.

SPRZEDAM

z powodu załączenia maszyn motorowych
cały, komplet maszyn ręcznych do
wyrabiania oleju Zawodzie, Mirowska 5.Angielskiego”
francuskiego, niemieckiego, buchalterji, ste-
nografji, kursu naturalnego, udziela za pe-
mocy listów naturalist Smith, Warszawa, Sles-
kiewicza 3.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

godziny przyjęć 8—11, 1—7³⁰

Kilichowska 5.

300 kóp

sprych dębowych
lupanych suchych 30 i 24 cali długości 3 cali
szerokości i 3/4 grubości do odstąpienia franco
stacja Gorkowice. Waga 1 kopy około 6 pa-
dów. Wiadomość [naz. B. Siatelski, Pio-
trkowie.

Kierownik literacki Jan Baryłki